**10** Quis autem Superior intelligatur, vt authoritas tue contentum, interponat quæsi foler, & quod Ecclesiæ sacerdotes constat, Episcopum. In sua diocesi huiusmodi facultatem habere, necnon quoad Regulares, quæ exempli nō sint, vt ex iuriis super alaris probatur, & omnes præcitiati DD. edocent. Sed Capitulum, S. de vacante, rem Ecclesiæ Cathedrals alienare non valeat, cap. si qua 42. cap. Precarie 44. 12. quest. 2. n. 11. assentus Apollonico interponente, qui etiam de iure ante Constitutionem Pauli II. desiderabatur, Hermoni. n. 53. Authoritatem tamen alienacionibus bonorū inferioris Ecclesiæ præstare non prohibetur, Ricc. in præ. for. Ecclesiæ. decif. 8. 4. de alien. rer. Ecclesiæ.

**11** Quod si Episcopus author sit alienationis rei ad Ecclesiæ Cathedralem spechtans, questionis est, nam opus sit Archiepiscopi, vel Prinatis assentus. Affirmant glos. verb. Defensore, in fine, in cap. 1. 12. q. 2. Bene ex num. 24. Pet. Gregor. n. 14. Molin. n. 7. Aug. Barbol. d. cap. 30. n. 8. Pellizzar. num. 111. 122. Lcls. de iustit. lib. 2. cap. 24. dub. 1. 1. Bonacina. n. 3. ver. Tertio requiritur, Castill. num. 17. vbi recte aduentit, quod omnes, qui Capitulo inserviant, debent subſcribere, si maior pars

consentiat, seculatur Hermosil. d. glos. 1. num. 47. Ni alienatio evidenter ceteris in Ecclesiis prædictis, quo casu teneatur pars dissentientia appellare, Pelizzar. n. 123. qui hoc deducit ex cap. si quis Prodigiorum 6. de reb. Eccles.

35 Hæc vero subscriptis omnium solennitatis generali conseruandis sublatæ est, atque ita necessaria non erit, nisi aliquibus contrarium obserueretur. Notariis tamen nomina omnium, qui congregati sunt, instrumento alienationis interit, ut habeatur in l. 63. tit. 18. part. 3. vbi forma conficiendi instrumenta de alienatione bonorum Ecclesia traditor. Ita obseruant Bene, & ali proximè laudati.

36 Quinta tandem est, ut consensus Apostolicus impetratur, qui omnino desideratur, vbi cuncte extra viagans, Ambitiose, de reb. Eccles inter commun. quod hoc fuerit recepta, quoniam Paulus II. hanc solemnitatem ceteris addidit, atque ita quoties res Ecclesiastica alienari ab ille solemnitatibus nequit, totiles Pontificia interuenient debet authoritas, que praefari solet, facta delegatione aliquibus dignitate constitutis, ut si ceteris de necessitate, vel utilitate Ecclesiæ constituit, nomine Pontificis alienationi autoritatem adhibeant. Ita Bene vbi sup. & num. 29. Barbos. de potest. Episcop. part. 3. alleg. 95. per. 95. num. 66. 71. Pelizzar. num. 111. Heraof. num. 95. Bonac. num. 6. Acendau. de exequend. mandat. part. 1. cap. 4. n. 37. Franc. Leo in thesau. for. Ecclesiast. cap. 15. num. 7. Quarant. sup. num. 5. Mafcard. d. conc. 75. num. 19.

37 Vbi prefatus alienius intercesserit ritè impetratus, & absolute prædictus omnibus suppliet iuris solemnitates, vt obseruant Tambarin. sup. ques. 1. num. 9. Castill. num. 21. Bene à num. 38. Rebuff. in compend. de alienat. rer. Eccles. num. 15. pers. Fallit quanq. Papa, Pelizzar. num. 113. Hermoill. cum pluribus, num. 85. Filliac. sup. d. cap. 5. num. 9. Redoan. ques. 27. num. 12. & ques. 43. num. 2. Bonac. vbi proximè, vers. Dixi, iure antiquo, Tusch. d. conc. 271. num. 80. 84. Ricci. in prax. for. Ecclesiast. decisi. 37. num. 1.

38 He sunt conditiones, sine solemnitatibus, quas tam iure antiquo, quam nouissimo in alienatione prædictarum rerum

Ecclesiæ Canonica sententes induxerunt, alia vero Præcipuum secularium Constitutionibus sunt præcriptæ, quæ habentur in Authent. hoc ius perfectum, C. de Sacrosanct. Ecclesiis, l. 63. tit. 18. part. 3. & in Ordinament. Lustan. lib. 2. tit. 13. vbi cauetur, ne vafa aurea, aut similia pretiosa alienentur ab ille Regia facultate, vt refert Molin. sup. disp. 340. num. 22. in fine. Sed de istis curandum non est, cum ad valorum alienationis misere re quirantur, nec de conseruandine obseruentur, vt notat Pet. Gregor. sup. num. 18. Tusch. num. 54. Rebuff. ad leg. Gallici in proem. gl. 5. num. 24. August. Barbos. in collectan. ad d. authent. hucus porrectum, num. 7. Quoniam iure Canonico approbatæ non sunt, quare Ecclesiasticos non affringunt, vt notatur in cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariae 10. de constitutib. vbi August. Barbos. in collectan. Gregor. Lop. int. 2. glos. vlt. tit. 14. part. 1. & est textus in cap. 1. 96. disjunct. qui loquitur in specie.

Non semper alienatio absque assensu Pontificio celebrata est iurita, aliquando enim illo, in quo omni deficiente solemnitate, res Ecclesiæ distracta iure potest, ut videatur licet apud Barbos. d. alleg. 95. per. 95. num. 43. & dubit. 23. Rebuff. in compend. de alienat. Ecclesiast. à num. 24. & ultra causis, qui in dicti extraviag. Ambitiose, excipiuntur: scilicet locatio ad trienium, quæ quidem alienatio dici nullo modo potest. Concessio in emphyteusim eo modo, qui dictus est sup. num. 1. & distractio eorum, quæ tercendo seruari nequeunt, alij non pauci, qui sub eam prohibitionem non cadunt, recententur. Primus est, si necessitas ita virget, ut locus ad postulandum alienum, vel solemnitates adhibendas non sit, quia periculum est in mora, Barbos. num. 58. Bene disp. 23. num. 2. Hermosil. d. glos. 1. num. 98. Rebuff. num. 35. Mafcard. d. conc. 75. num. 29 Secundus, quando conseruandine legitimè præcripta obtentum sit, ne dicta constitutione serueratur, Bene dubit. 9. tit. difficultatis resolutionis, num. 43. Pet. Gregor. num. 19. Mafcard. num. 24.

Tertius, in alienatione re exigua, quæ nulla requirit solemnitates, et dictum est, sup. cap. prox. num. 101. Quartus, si Religioni incapaci retinendi, etiam in

com.

communi ut Capuccinis, vel Franciscanis qui quam reliqua, quod Prælatoris liberè in alios transferre poterit, & præmium laius Monasteri expendere, quoniam illud dominio Ecclesiæ incorporatum nunquam fuit, Bene vbi proxime, num. 46. Hermosil. num. 78. Pelizzar. num. 10. Barbos. num. 59. Filliac. d. truct. 44. cap. 4. num. 32. Rebuff. num. 21. Quintus, cum res Ecclesiæ relinquatur, ut adveniente conditione, vel die allij redditu, nam ad redditu, solennitas opus non est, facit l. magis puto 5. & Si fundus s. de reb. coram, Vgolin. de p. testi. Episcop. cap. 14. §. 7. num. 5. Bene, num. 47. & dubit. 10. num. 3. 4. Barbos. num. 61. Pelizzar. num. 57. Sexus, in transactione de re immobili, quæ penes Ecclesiæ non sit, nam Prælatoris iuri duobus ad illam cedere permittitur, Rebuff. vbi proxime, Pelizzar. num. 26. Barbos. num. 63. Bene dubit. 12. num. 4. vbi amplus ad rem iniuste posse. Septimus, in remissione cedulatis, quæm Prælatoris solus facere valet emphyteute, aut vallo, Bene vbi proxime, num. 9. Barbos. num. 64. 65. Iul. Clar. receptor. sentent. lib. 4. §. empheuseis, quæst. 10. vers. Sed nunquid, Pelizzar. num. 66. Bonac. sup. punct. 2. num. 21.

21 Octauus, in repudiatione hereditatis, vel legari. Ecclesiæ reliqui, quod tamen ab ille controverterit, non est, cum scilicet aliquid immobile, vel mobile præsumtum Ecclesiæ obueniret per acceptationem, & quod iurius solemnitates ad repudiandum non desiderentur, suadetur ex eo, quod aliud est alienare, & aliud non acquirere, l. alienationis 28. §. 1. ff. de verbis significat. Nec obstat, quod hinc cedutum iuri adimmobile, quod est vetitum, ut offendimus, sup. cap. proxim. num. 101. nam respondetur, illud intelligi de actione, vel iure ad id, quod iam Ecclesiæ debetur, non ad acquirendum, seu lucrandum de novo, inter quæ multum interit, ut regale inquit Imperator in l. vlt. 9. Si quis vero, ibi: Non enim pars, eademque ratio videtur emittere debita, & lucra non expere, c. de codicill. Ita tenet disputans Bene dubit. 6. Mcnoch. de arbitri. lib. 2. cas. 171. num. 53. Pelizzar. num. 60. Ricci. sup. tit. de alienat. rer. Eccles. decisi. 69. Sanch. de matrimon. lib. 6. disp. 4. num. 11. 12. Hermosil.

sup. num. 98. Pet. Suarez de Religion. tom. 4. truct. 8. lib. 2. cap. 27. num. 18. Pet. Greg. num. 19. Bonac. punct. 2. num. 33. Panormitan. in cap. tua. num. 8. de ijs. que sunt à Prælat. Rebell. de obigit. iusti. lib. 18. q. 14. num. 5.

Sed oppositum placet Molin. disjunct. 22. 468. num. 12. Alexand. Trentacing. vñ. riar. lib. 2. tit. deminorib. r. foliot. 9. num. 5. Filliac. d. cap. 4. num. 34. Ille quod haereditatem priori sententia adhereat, August. Barbos. num. 54. Menchac. desec. cession. progreff. lib. 3. §. 27. num. 23. Azot. institution. moral. part. 2. lib. 9. cap. 1. quest. 12. Gemilian. in cap. 1. num. 19. de reb. Eccles. Quaranta sup. num. 23. Moneta de conferuat cap. 10. num. 36. Lambertin. de iuri patronat. lib. 3. quæst. 9. art. 1. num. 31. A priori tamen sententia recedendum non est ut magis communis, ac iuri consona. Ecclesiæ vero ex repudiatione læsa remedio restituendum in integrum supererit ad acceptandum, nisi hereditatis, vel legatum alteri Ecclesiæ iam quæsum sit reperiatur, quia melius est conditio possidentis, nec priuilegiatus contrapater priuilegiatum luogaudet priuilegio, l. verum 12. §. item queritur ff. de minorib. Ita Pelizzar. num. 61. Bene, num. 23. Sanch. num. 15. qui alios laudat.

Nonus casus, in quo iuriis solemnitiæ non requiruntur, est, si quis Ecclesiæ rem præstet, aut telinquit eo pacto, ut liberè alienari ab ille Apostolico, vel alia solemnitate possit. Hoc itidem obnoxium est controverteret, nam quibusdam videtur, conditionem itam esse reliquendam, utpote quæ Sacris Canonibus adueratur, remque ab ille solemnitatibus Prælatorum allegare non posse, sic sentiunt Quaranta in summ. Bullaris verb. alienatio, num. 31. 32. Bonac. punct. 4. n. 11. Ricci. sup. decisi. 67. Armilla in summ. verb. alienatio, n. 19.

Contrarium nihilominus rectius probant Bene dubit. 10. Pelizzar. num. 52. Diana resolution. moral. part. 10. truct. 16. reolut. 41. Castl. Palao sup. punct. 15. §. 2. num. 14. Quibus alieniuntur Ant. Gom. varia. lib. 2. cap. 14. num. 16. Castill. con. trouchar. lib. 4. cap. 61. num. 24. 42. 43. Pelizzar. num. 60. Ricci. sup. tit. de alienat. rer. Eccles. decisi. 69. Sanch. de matrimon. lib. 6. disp. 4. num. 11. 12. Hermosil.

Bd  
vbi

reb. cor. docent, posse rem minoris absque decreto alienari, si testator id permitterit, qui eam reliquit. Ratio huius opinionis est, quia res sic coelestia fuit cum ea qualitate incorporata bonis Ecclesie ex voluntate concederis cui liberum est etiam non largari quo casu confirmitationibus alienatione absque folemnitate prohibentibus locis non est. Nec aliqua turpitudine in ea pactione reperitur, etri utilitati Ecclesie contraria sit, quoniam si hoc ita esset, consuetudine introduci negarentur, quod solemnitates iuris non ferarentur, cap. fin. & quia ibi notatur, de conuertit. Sed potest introduci, vt probauimus sup. n. 19. ergo turpitudem est, alii illicet itavt rei clatur, maximè cum voluntas danti in ultima dispositione vim legis obtineat, Authent. deupt. §. Disponit, collat. 4. & in re quilibet sit moderator, & arbitrus, l. in remandata II. C. mandat.

25 Quanquam alias casus præteream, vel quia minus frequentes, vel quia communitate non admittuntur, tres singulares aduocere libet ex Pellizzar, quorum primum tradit. n. 1. n. ep. si res profusa inutilis reflinatur Ecclesie; vt Monasterio Monialium bibliotheca librorum ad legalem disciplinam attinetur. Secundum, n. num. 51. si quid mobile pretiosum emerit Monasterium, credita pecunia, nam si venditor pretium, aut creditor mutuum, quod ad id comparandum prælituit, postulauerit, poterit ea res ab aliis solemnitatibus, vt soluarur, dilatetur. Tertium, n. 154. si in perpetuum Ecclesie 200. legentur in singulos annos, quia licet Prelato, repudiare legatum præmissa cum harcede conventione, vt pro vna vice Ecclesie 4000. pendat. Hæc probabilitate non erant talius ob Doctissimi viri Authoritatem, qui testatur, se coniunctive Neoteris peritis insignes, sed de iure oppolitum respondendum videtur, nam quod prius obstat doctrina verissima, quam idem Pellizzar, probat n. 58. videatur, rei literitatem, sive inutilitatem non excusat a iuriis solemnitatibus, nec refert, quod res sit euidenter inutilis (quo Pellizzar, ibidem, vers. Ne obstat, huic difficultati satisficit) quoniam utilitas euidentis Ecclesie licet cedula sit ad alienandum, solemnitates non sufficiunt,

Ibi:

Hermosili, cum alijs, d. glof. 1. num. 24. Bene dubitat 9. rit. difficultatis resolutio, num. 34. vbi optimè loquitur, & de necessitate evidenti etiam agit. Quoad secundum res, quæ emitur pecunia credita, vel habita fide de pretio, nulla afficitur obligatione ad solutionem pretij, sed plene emptori acquiritur, qui si unum personali actione tenetur, nisi alius conuenierit cum vendente, aut creditore, vt probauimus sup. lib. 1. cap. 7. num. 53. maximè emente Ecclesie, quæ nec expensim possit rem emptam obligare, vt in minore docuit Confult. in l. 1. §. rit. ff. de reb. eorum, quicquid tenuerit Gutier. de tutel. part. 2. cap. 5. ex num. 36. Quare ad alienationem rei causa solvendi pretiationis eius, non minus solemnitates requiruntur, quam si alia res Ecclesie vendetur, & præterea posset Ecclesia interesse potius aliquid alio distractabete ad solutionem, quam quod emit iterum alienare. Quidam vltimum, dubiter non potest, quin actu illi simulatus sit in fauore legis, qui subsistere non potest, licet enim Prelatus repudiet legatum verbis, in re illud acceptat, & acceptatum hæredi vendit pro annuis redditibus æquivalentem pecuniam prætentem recipiens, & cum hæc veritas sit secundum eam de actu iudicandum est, non iuxta id, quod machinatur, ac singuliter fraudat legis cedula, l. 1. & per tot. C. plus valer. quod agitur.

26 Vbi autem Pontificis desideratur a sensus, alienatio non tenet, eti si fiat sub conditione: Si Papa præficerit aßsum. Qui præcedere debet, cum pro forma in actu sit necessarius, Panormitan. in cap. nulli de reb. Eccles. Dian. part. 3. tract. 8. resolut. 77. Pellizzar. num. 107. Bene dubit. 1. num. 44. Bonac. punct. 4. num. 5. & ita declarat Clementem VIII. testatur Marc. Anton. Genuent. in prax. Neapol. cap. 44. qui tamen contrarium lenitatem videatur, cap. 88. num. 4. cum Riccio sup. decisi. 56. Rodrig. question. Regul. tom. 1. q. q. 27. art. 9. & Quaranta, num. 34. qui formans tradit. num. 10. quia sic validè posset alienari. Quæ sunt intelligentiae secundum dicta sup. cap. præx. num. 64. de nullitate alienationis ex defectu solemnitatis. Ad quem periculum rei specter, si pereat ante alienum imperium docet Pellizzar. num. 176.

Ibi: Quibus in locis commemoratione.

27 Ad validam rerum Ecclesie alienationem vaicus iustificat tractatus, sive conferencia, n. 1. siud obseruer coiunctudo, Cardiani. Tutsch. lit. T. conc. 336. num. 12. Molin. n. 5. in fine, Cattilli. d. cap. 54. n. 14. Cat. Palao sup. punct. 15. §. 2. num. 9. Hermosili in d. 15. glof. 1. num. 50. tit. 5. part. 5. Bene dubit. 9. rit. de difficultatis resolutio, num. 2. Ricci. decisi. 51. Bonac. sup. num. 1. vers. Quid si sufficiat, Auendan. de censib. cap. 76. num. 5. Pat. Vazq. dub. 12. Rebiff. sup. num. 81. Pelizzar. num. 117. in fine.

Ibi: Item 2 in alienandis rebus Ecclesie inferioris.

28 Si Episcopus velit, vt principalis Author rem Ecclesie inferioris alienare, Capitalium debet interuenire ad tractandum alienatione, & contentiendum, perinde ac si bona Cathedralis forent distracta, Molin. A. disp. 458. num. 14. Tutsch. lit. A. conc. 27. num. 53. Bonac. num. 10. vers. 4. 110. cap. prædictis. Ricci. decisi. 6. Bene num. 23. Quo casu si Ecclesia, cuius bona alienata sunt Recho careat, defensor ei assignandus erit, vt ipsam tocat. Hermosili. num. 54. Bonac. num. 9. vers. Quod si Ecclesia Rebiff. sup. num. 89. Bene, num. 20. Molin. vbi proxime.

Ibi: At si alienatio fiat per ipsius Ecclesie Rectorem.

29 Si Rector Ecclesie inferioris veli rem eius alienare, tractatum habere debet cum beneficiariis, tunc Collegio Clericorum, quorum contentiu præcedente, authoritas Episcopi imprimatur, quod si in ea beneficiari, vel Collegium non sit, sufficit, quod Prelatus alienum prætit, nec Capituli Ecclesie Cathedralis tractatus, aut contentus requiritur, Cattilli. d. cap. 54. num. 22. Pat. Vazq. sup. num. 42. Hermosili. & Molin. vbi proxime, Bonac. num. 9. Auendan. sup. num. 5. Bene num. 4.